- 1 -

独立行政法人水産総合研究センター

平成 26 年度 契約監視委員会（第 1 回）議事概要

１.日 時 平成 26 年 7 月 22 日 （火） 14：00～16：30

２.場 所 クイーンズタワーＢ棟７階 D 会議室（神奈川県横浜市西区みなとみらい 2-3-3）

３.出席者

委員長  細井 和昭   公認会計士

委  員  蒲池 孝一   公認会計士

委  員  苑田 浩之   弁護士

委  員  井上 龍子   （独）水産総合研究センター 監事

委  員  榎本 一高   （独）水産総合研究センター 監事

（独）水産総合研究センター事務局

※林委員は欠席

４.議題

①平成 25 年度第 4 四半期の契約実績及び入札等に関するアンケート調査結果

②随意契約等見直し計画の実施状況

③公益法人への支出に関する見直し状況

④平成 25 年度第 4 四半期の契約の抽出案件

５．議事概要

・議題①平成 25 年度第 4 四半期の契約実績及び入札等に関するアンケート調査結果

   契約実績、競争性のない随意契約及び一者応札・応募の類型別内訳、類型別の平均応札

者数及び平均落札率、アンケート調査結果を踏まえた入札改善策などについて説明した。

・議題②随意契約等見直し計画の平成 25 年度実施状況

   平成 25 年度の随意契約等の件数や金額の実績、前年度との比較と推移、見直し計画に対

する平成 25 年度までの取り組み状況と結果について説明した。

・議題③公益法人への支出に関する見直し状況

   平成 25 年度に締結された公益法人との契約状況について説明した。

・議題④平成 25 年度第 4 四半期の契約の抽出案件

   抽出審議案件 8 件の契約の内容について説明し、審議を行った。※抽出審議案件につい

ては 2 ページ目以降に記載

- 2 -

「議題④平成 25 年度第 4 四半期の契約の抽出案件」について、抽出審議案件 8 件の質疑応

答は以下のとおり

（競争性のない随意契約）

【随契3】増養殖研究所南勢庁舎海水取水管修繕業務（増養殖研究所）

○緊急を要する随意契約なので、1者の見積価格を参考として予定価格を積算している

が、受注の可能性が高い業者は見積価格を高めに提示することも十分予想される。適切

な情報を得るためには同種の実績価格や他機関での実績価格の調査、コンサルティング

の利用などもある。参考見積という方法には十分慎重な検討と対応が必要である。

○この落札率となったのは価格交渉によるものとあるが、予定価格の参考とした見積

価格の信憑性に疑問が出てくる。予定価格の積算の精度としても不十分なのではない

か。また、発注側も値引きされた項目や内容を確認するべきである。

→ご指摘を踏まえ、予定価格の積算にあたっては十分検討して参りたい。

（不落随契）

【5】2～3月分船舶用重油（東北地区）（船舶管理課）

○予算が厳しい背景も理解できるが、予定価格を低く設定して請負業者に負担をかけ

ると結果的に業者に対して借りを作る形になってしまうことを危惧している。

→今後はご指摘に沿って、予定価格の適切な積算方法を検討して参りたい。

（一者応札・一者応募）

【16】魚類個体測定用ガンマ線スペクトロメータ放射能測定システム 外1点（中央水産

研究所）

○業者が競争できる状況を作ることが重要だが、自社で機器を製造している業者の優

位性も踏まえた入札の適正さも考慮してほしい。

→ご指摘を踏まえ、今後も発注方法を工夫していきたい。

（複数応札）

【23】（餌料）冷凍サバ（西海区水産研究所）

○特になし

（複数応札）

【26】次世代シーケンサー（ロシュ454）用試薬（中央水産研究所）

○複数応札ではあるが結果的に毎回同じ業者に落札するのは、外部から見て適切な競

争となっているか疑問を持たれかねない。入札に参加していない業者への声かけや、

予定価格の積算方法を工夫するなどの取り組みが必要である。

→ご指摘を踏まえ、より多くの複数応札となるような取り組みをして参りたい。

- 3 -

（2か年連続一者応札・一者応募）

【57】西海区水産研究所奄美庁舎電解バリア活性炭再生業務（西海区水産研究所）

○複数応札となるよう積極的に声かけを行うべきである。

→今後も入札参加の声かけを行って参りたい。

（複数応札）

【61】卵・幼仔稚魚の選別・計数・計測業務（西海区水産研究所）

○高落札率となっているが、予定価格の積算方法にあたっては同種の実例価格も調査する

など改善の余地がある。

○業者間で入札価格にかなり差があるが要因は何か。業務仕様書の内容に問題は無かった

のか、特殊な業務なので応札業者への聞き取りやアンケートを行って分析してはどうか。

→ご指摘を踏まえ、調査などを行い要因の分析をして参りたい。

（一者応札・一者応募）

【67】増養殖研究所南勢庁舎給水設備等改修工事（増養殖研究所）

○特になし